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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1: Waar komen deze 34 AMV'ers vandaan?

Antwoord 1: Deze jongeren komen vanuit de centrale opvanglocatie voor alleenstaande minderjarige vreemdelingen in Ter Apel. Bij aankomst in Nederland moeten minderjarige vreemdelingen zich daar melden en vindt onder andere identificatie en registratie plaats. Van hieruit worden ze in Nederland op diverse AMV-opvangplekken ondergebracht, waaronder Maastricht.

Vraag 2: Kan het college van B&W garanderen dat er geen probleem-AMV'ers vanuit Weert e.d. in Maastricht worden geplaatst?

Antwoord 2: Zie antwoord op vraag 1. Het COA heeft bovendien aangegeven geen overlastgevers van elders in Maastricht te plaatsen. Het gaat hier om minderjarigen zonder familie, dit is een kwetsbare doelgroep. Het bieden van een veilige omgeving met voldoende (pedagogische) begeleiding is daarom de beste manier om problemen te voorkomen.

Vraag 3: Waarom worden deze jongeren op een aparte gang gehuisvest in groepjes van 8 met een eigen begeleider? Hoeveel begeleiders zijn er dan? 34 is namelijk niet deelbaar door 8!

Antwoord 3: Deze jongeren hebben geen gezinsleden waar ze op terug kunnen vallen en hebben intensieve begeleiding nodig. Er is voor deze groep 24 uur per dag begeleiding aanwezig en uit organisatorisch oogpunt is het dan efficiënter om de jongeren te centreren in een bepaald gedeelte van het gebouw.

Het COA geeft aan dat de AMV’ers niet in groepjes van 8 geplaatst worden met ieder een eigen mentor, zoals u wellicht ook al uit de media hebt begrepen. Er worden naar gelang de grootte van de aanwezige kamers 2, 3 of 4 jongeren in een kamer geplaatst die begeleid worden door een professioneel team. Dit team bestaat totaal uit circa 22 personen die in diensten de begeleiding verzorgen, waardoor continu mentoren aanwezig zijn.
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Vraag 4: Komen er op termijn nog meer AMV'ers bij?

Antwoord 4: Nee, 34 is de maximale capaciteit voor deze locatie.

Vraag 5: Uit De Limburger valt op te maken dat het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) de AMV'ers wil spreiden om problemen te verminderen. Hoe gaat dat lukken als er 34 AMV'ers bij elkaar op één gang worden gezet?

Antwoord 5: Het betreft hier geen spreiding van probleemgevallen of groepen. Zie ook de antwoorden op vraag 1, 2 en 3. De jongeren worden begeleid door een professioneel team, waardoor eventuele problemen worden voorkomen of snel worden opgelost.


Vraag 6: Houden de begeleiders zicht op waar de AMV'ers zich overdag en 's nachts begeven? Zo ja, hoe gaan zij dat doen? Zo niet, wat is dan precies de taak van de begeleiders overdag en 's

nachts?

Antwoord 6: De jongeren zijn minderjarig en worden geacht naar school te gaan. Het COA ziet erop toe dat zij naar school gaan en heeft hierover ook contact met school. Daarnaast nemen de jongeren over het algemeen ook deel aan activiteiten die aangeboden worden. De jongeren mogen zich vrij bewegen maar dienen zich tweemaal per dag te melden zodat de aanwezigheid gecontroleerd kan worden.

Vraag 7: Hoeveel van deze AMV'ers komen uit veilige landen? En wordt dit als eerste onderzocht?

Antwoord 7: De jongeren die in Nederland asiel aanvragen kunnen in principe overal vandaan komen, daarom zijn op voorhand geen aantallen te noemen over de landen van herkomst van deze 34 jongeren. Bij aankomst in Nederland worden alle jongeren onderworpen aan identificatie, registratie en onderzoek naar de gezondheid (zie antwoord vraag 1).

Vraag 8: Bekend is dat veelal verslaafde AMV'ers uit veilige landen als Marokko, Tunesië en Algerije ernstig probleemgedrag vertonen, zoals agressie binnen en buiten het asielzoekerscentrum. Kan het college van B&W garanderen dat er geen problemen ontstaan bij Parkweg 20?

Antwoord 8: Het college kan in geen enkele situatie de garantie geven dat er geen problemen ontstaan. We hebben vertrouwen in de handelwijze van het COA en de professionele begeleiding die aan deze groep wordt geboden. Het COA heeft daarnaast nauwe contacten met betrokken diensten en regelmatig overleg met de plaatselijke autoriteiten zodat snel en adequaat gehandeld kan worden, mocht het toch nodig zijn.

Vraag 9: Hoeveel kansloze asielzoekers, die eerder in andere landen asiel hebben aangevraagd en daar waren uitgeprocedeerd (Dublin-gangers) zitten er in de Maastrichtse AZC?

Antwoord 9: Volgens de opgave van het COA zijn er geen zogenaamde Dublin-gangers in de opvanglocatie.

Vraag 10: Hoeveel uitgeprocedeerde asielzoekers zijn er nu in Maastricht?

Antwoord 10: Volgens de opgave van het COA verblijven er geen uitgeprocedeerde asielzoekers in de opvanglocatie(s) in Maastricht op dit moment. Daarnaast beschikt Maastricht wel over een Bed-Bad-Broodopvang, waar uitgeprocedeerde asielzoekers worden opgevangen. Zie hiervoor het antwoord op vraag 13.
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Vraag 11: Hoeveel uitgeprocedeerde asielzoekers zijn Met Onbekende Bestemming (MOB) vertrokken uit opvangcentra in Maastricht?

Antwoord 11: Volgens de opgave van het COA zijn 15 personen die uitgeprocedeerd waren uit de opvangcentra met onbekende bestemming vertrokken. In totaal zijn uit de opvangcentra in Maastricht? sinds november 2014 43 personen met onbekende bestemming vertrokken, waarbij ook personen vertrokken zijn die recht op verblijf hadden.

Vraag 12: Hoe kijken wij aan tegen de plannen vanuit Weert voor een gesloten AZC om te voorkomen dat er MOB gegaan wordt?

Antwoord 12: Naar aanleiding van de incidenten in Grave, Weert en Oisterwijk heeft het kabinet bekend gemaakt dat overlastgevende asielzoekers sneller in speciale azc’s geplaatst kunnen worden. Deze azc’s kennen een ander regime dan een reguliere opvanglocatie. Het college ondersteunt de maatregelen die tegen overlastgevende asielzoekers worden ingezet.

Vraag 13: Is er zicht op hoeveel opvang er eigenlijk in Maastricht is, waar mogelijk illegalen verblijven onder het mom van bed, bad, brood? Zo ja, welke zijn dat? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 13: De Stichting VLOT, onderdeel van het Leger des Heils, vangt onder andere kwetsbare uitgeprocedeerde asielzoekers op die om een bepaalde reden niet direct terug kunnen of willen naar het land van herkomst. Zie ook de beantwoording van ex art 47 vragen van SAB d.d. 13 augustus 2018. Hier wordt op de eerste bladzijde uitgelegd wie de doelgroep is van de Stichting Vlot.
In Maastricht heeft het Vlotteam aan de Korvetweg 8 opvangplekken voor uitgeprocedeerde asielzoekers. Op jaarbasis worden hier 15-20 mensen tijdelijk opgevangen en begeleid.


Hoogachtend,


Mara de Graaf-van Haasen,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit.

